

رئیس کمیته اجتماعی و انتظامی ستاد ملی مدیریت کرونا:

مسافران سریعا به خانه‌های خود برگردند

رئیس کمیته انتظامی ستاد مقابله با کرونا گفت: کسانی که قصد مسافرت دارند از همین لحظه سفر خود را لغو کنند و فقط افراد ساکن امکان عبور از کنارگذر شهرها را خواهند داشت.

به گزارش گروه سیاسی ایسکانیوز، حسین ذوالفقاری رئیس کمیته اجتماعی و انتظامی ستاد ملی مدیریت کرونا در نشست خبری با اهالی رسانه گفت: امروزه بیشتر کشورهای جهان با ویروس کرونا درگیر هستند و در طول این مدت هر کشوری بر اساس شرایط و فرهنگ جامعه خود، تصمیمات متفاوتی اتخاذ کرده است.

او افزود: در کشور ما هم اقدامات موثری در حوزه آموزش، آگاه‌سازی و توصیه‌های بهداشتی از سوی مسئولان انجام شده است؛ همچنین آحاد مردم و نیروهای مسلح در طول این مدت به کمک وزارت بهداشت آمدند.

افرادی که قصد سفر دارند، خودروی آنها یک‌ماه توقیف و ۵۰۰ هزار تومان جریمه می‌شوند

ذوالفقاری اضافه کرد: بیشتر مردم به توصیه‌ها و تذکرات مسئولان وزارت بهداشت جهت پیشگیری و مقابله با این بیماری توجه کردند، اما بعضی از هم موضوع را جدی نگرفتند. رئیس کمیته اجتماعی و انتظامی ستاد ملی مدیریت کرونا تصریح کرد: طرح مشارکت مردمی در کمیته اجتماعی تهیه شد و به تصویب رسید و برای اجرا ابلاغ شده است.

او گفت: مردم از مسئولان مطالباتی مبنی بر برخورد قاطع با ویروس کرونا دارند تا زنجیره این بیماری قطع شود؛ همچنین اگر مردم و مسئولان به حوزه وزارت بهداشت کمک نکنند، قطعاً نمی‌توانیم شاهد کاهش شیوع کرونا باشیم.

معاون وزیر کشور گفت: افرادی که قصد سفر دارند، خودروی آنها یک‌ماه توقیف و ۵۰۰ هزار تومان جریمه می‌شوند.

ذوالفقاری گفت: کسانی که در مسافرت هستند باید سریع تر به خانه برگردند و افرادی هم که در محل سکونت خود هستند برای سفر تصمیم نگیرند زیرا اجازه ورود به شهرها داده نمی‌شود.

او تصریح کرد: بنابراین کسانی که مسافر هستند بدون ورود به شهرهای طول مسیر به خانه برگردند. کد ملی افراد، پلاک خودرو و بیمه از جمله مسائلی است که برای تشخیص بومی بودن ملاک قرار می‌گیرد.

کسانی که در مسافرت هستند باید سریع تر به خانه برگردند و افرادی هم که در محل سکونت خود هستند برای سفر تصمیم نگیرند زیرا اجازه ورود به شهرها داده نمی‌شود

معاون وزیر کشور گفت: برای کارگران و کارمندانی که در جایی خارج از محل سکونت خود کار می کنند نیز تدابیری شده است و استان ها کارت تردد برای آنها صادر می کنند.

ذوالفقاری با بیان اینکه هر طرحی برای محدودیت قاعدتا مشکلاتی دارد و ما پیش بینی لازم را انجام داده ایم، گفت: محدودیت هایی هم در حمل و نقل خطوط ریلی، هوایی و زمینی اعمال می شود.

او با بیان اینکه تمامی وسایل نقلیه باری، نیروهای درمانی، پلیس و آتش نشانی از این طرح مستثنا هستند گفت: محور دیگر طرح تعطیلی ادارات، پارک ها و بوستان ها است؛ هر نقطه ای که محل تجمع باشد باید بسته شود.

رئیس کمیته اجتماعی انتظامی ستاد ملی مدیریت کرونا افزود: گروهی از اصناف باید به صورت صددرصد باز باشند تا خدمات مایحتاج عمومی مردم را تامین کنند و مردم در این خصوص نگران نباشند؛ اما برخی گروه های اصناف تا پایان طرح تعطیل خواهند بود.

ذوالفقاری گفت: اصناف متخلف که به قانون توجه نکنند، به مدت یک ماه پلمپ می شوند؛ برگزاری هر گونه مراسم اعم از رسمی و غیررسمی که منتهی به تجمع و انتشار بیماری می شود هم ممنوع است.

اصناف متخلف که به قانون توجه نکنند، به مدت یک ماه پلمپ می شوند؛ برگزاری هر گونه مراسم اعم از رسمی و غیررسمی که منتهی به تجمع و انتشار بیماری می شود هم ممنوع است

او گفت: فعالیت ادارات و دستگاه های دولتی بر اساس بخشنامه ریاست جمهوری با حداکثر دور کاری و حداقل حضور کارکنان در ادارات انجام می شود.

رئیس کمیته اجتماعی انتظامی ستاد ملی مدیریت کرونا گفت: در حال حاضر بخش زیادی از کارمندان، حدود ۳ میلیون نفر در مدارس و مراکز آموزشی تعطیل است، اما وزارت بهداشت کادر درمانی و انتظامی همچنان فعال هستند.

معاون وزیر کشور افزود: تمامی دادستان های سراسر کشور و شوراهای تامین استان در اجرای طرح نظارت دارند؛ رهبر انقلاب هم با توجه به تاکیدات بر رعایت مسائل بهداشتی داشتند و سفر به مشهد را لغو کردند.

انتهای پیام/